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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá problematikou česko-polské přeshraniční spolupráce ve

vybraném regionu. Práce analyzuje problémy při čerpání dotací z evropských fondů

v programovém období 2007 - 2013. Klíčová část práce se věnuje rozboru konkrétního projektu

tří partnerských obcí a analýze dopadů na jejich region. Cíli práce je vysvětlení významu

přeshraniční spolupráce, zjištění dopadů přeshraniční spolupráce na obce a jejich region a

porovnání deklarací projektu s výslednou realitou. Na základě expertních rozhovorů jsou

zanalyzovány největší nedostatky, které obcím znesnadňují spolupráci nebo čerpání

z evropských strukturálních fondů. Většina nedostatků jsou problémy systémového

charakteru. Jedná se především o problémy s financováním, zdlouhavostí procesů, byrokracií a

neefektivním využíváním evropských prostředků. Na některé z problémů práce přináší řešení.

Důležitým výsledkem práce je zjištění, že operační programy přeshraniční spolupráce

podporují regionální rozvoj v příhraničí. Partnerství mezi obcemi zároveň pozitivně

ovlivňuje obyvatelstvo a socio-ekonomicky napomáhá přilehlým regionům.

Abstract

Bachelor's thesis deals with the Czech-Polish cross-border cooperation in the

selected region. The thesis analyzes problems with drawing subsidies from European

Structural Funds in the programming period 2007 – 2013. A key part of the work is

devoted to the analysis of a particular project undertaken by three partner municipalities

and analyzing its impacts on their region. The objectives of this work are to explain the

importance of cross-border cooperation, to determine its impact on the communities and

the whole region, and to compare existing outcomes of the project with its declared goals

and objectives. Based on the expert interviews, analysis of major shortcomings that

impede collaboration between municipalities or drawing subsidies from European

Structural Funds was carried out. The results show that most errors and shortcomings are

of systemic nature, being namely caused by namely financing, lengthiness of processes,

bureaucracy and inefficient of use European Funds. In the conclusion, the work suggests

solutions to some of the problems. Key finding is that the operational programs promote

cross-border cooperation and the regional development in the border areas. Partnerships

between communities also has a positive impact on the population and contributes to

socio-economic situation of the adjacent regions.
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Předběžná náplň práce

V mé bakalářské práci bych se chtěl zabývat partnerskými vztahy měst ČR, které

spolupracují s městy ze sousedního státu. Takový vztah se nazývá „přeshraniční

spolupráce". Tato města se dobrovolně spolčují a vstupují do operačních programů, které

podporují sociální a hospodářskou integraci příhraničních území. Jsou posilovány

vzájemné hospodářské, společenské a kulturní vztahy, rozvoj cestovního ruchu, péče o

přírodní bohatství a budování flexibilního trhu práce. Cílem programů přeshraniční

spolupráce je všeobecný místní rozvoj příhraničních oblastí. Řídícím orgánem programů

je Ministerstvo pro místní rozvoj. V rámci programů jsou podporovány dohodnuté

priority zajišťující společná řešení ve stanovených oblastech. Zaměřují se na rozvoj

místního podnikatelského prostředí a rozvoj cestovního ruchu v příhraničí; posilování

dostupnosti dopravy a informačních a komunikačních sítí; ochrana životního prostředí,

podpora obnovitelných zdrojů energie, předcházení vzniku ekologických a

technologických rizik; rozvoj měst a venkova; rozvoj spolupráce, podpora vzdělání,

výzkumu a vývoje, kultury, podpora integrace trhu práce a sociálního zařazení a podpora

malých místních iniciativ, socioekonomických aktivit s cílem podpořit projekty typu

„people to people.“

Hlavní výzkumné otázky

Jaké jsou motivy zástupců měst pro vstup do operačních programů přeshraniční

spolupráce? Jaké jsou pozitivní a negativní dopady na regionální politiku a politiku obce

po vstupu do přeshraničního partnerství?

Výzkumné cíle

Mým analytickým cílem je popis legislativního rámce fungování přeshraniční

spolupráce popis forem spolupráce, historický vývoj a průzkum využitelnosti operačních

programů. Syntetickým cílem je z praktických poznatků odhalit nedostatky, následně

navrhnout vhodná opatření a na jejich základě sestavit model ideální spolupráce.

Institut sociologických studií

Projekt bakalářské práce

Osnova

 teoretické vymezení (historie, formy spolupráce, legislativa)

 vymezení výzkumného problému a výzkumných otázek

 metodologie (výběr výzkumného vzorku, sběr dat)

 základní aspekty fungování přeshraniční spolupráce u zkoumaného vzorku

(způsob financování, využití, dopady, motivace pro vstup do programu)

 závěr (doporučení, srovnání předpokládaných cílů s reálným fungováním

spolupráce)

Metoda analýzy

Výzkumným designem mé práce by měla být případová studie, která mi umožní

detailní studium jednoho konkrétního případu přeshraniční spolupráce. Jako výzkumný

vzorek pro mou práci bych zvolil tři obce v příhraniční oblasti, které jsou součástí

projektu "Operační program Přeshraniční spolupráce ČR – Polsko". Jedná se o dvě české

obce z královédvorského kraje a jednu polskou obec. Nová Paka, Bohuslavice a Pieszyce.

Tento případ bych rád zvolil především proto, že odpovídá stanoveným předpokladům

přeshraniční spolupráce a z důvodu blízkosti mého bydliště mám o rozvoji těchto obcí

vyšší povědomí. Zároveň mi osobní kontakty umožní snadnější přístup do terénu a získání

potřebných dat. Díky operačnímu programu má obec více finančních prostředků pro nové

stavební projekty a opravy. Pro získání relevantních údajů využiji všech dostupných

metod sběru dat. Budu provádět analýzu relevantních dokumentů a expertní rozhovory se

zúčastněnými aktéry. Z analýzy rozhovorů se budu snažit zjistit motivace aktérů pro vstup

do příhraničních programů a jejich pozitivní a negativní ohlasy na současný průběh

spolupráce.

Předpokládaná zjištění

Předpokládaným výsledkem mé práce bude model, který bude sloužit jako příklad

dobré praxe pro další potenciální podpůrce operačních programů.
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Úvod

Projekty přeshraniční spolupráce jsou uskutečňovány v rámci politiky soudržnosti

Evropské unie. Tato forma evropské územní spolupráce nabývá čím dál většího významu,

což je patrné z objemu prostředků, které jsou určené ke spolupráci evropských zemí

z Evropského fondu pro regionální rozvoj. Pro programovací období 2007-2013 bylo

z rozpočtu Evropské unie vyčleněno na rozvoj územní spolupráce 7,75 mld. eur, což

v přepočtu na jeden rok odpovídá jedné třetině Evropského rozpočtu. V mé práci se budu

soustředit na Operační program přeshraniční spolupráce Česká republika – Polská

republika v programovacím období 2007-2013. Konkrétně se zaměřím na projekt tří

partnerských obcí na česko-polské hranici a budu se zabývat jejich partnerskými vztahy.

Tyto obce dobrovolně vstoupily do operačního programu za účelem čerpání evropských

dotací na rozvoj a rekultivaci samotných obcí i jejich regionů. Cíli operačních programů

je podpora sociální a hospodářské integrace příhraničních území, posilování vzájemných

hospodářských, společenských a kulturních vztahů, rozvoje cestovního ruchu, péče o

přírodní bohatství a budování flexibilního trhu práce.

Pomocí této práce bych chtěl vysvětlit význam přeshraniční spolupráce, zanalyzovat

její problémy a zjistit dopady přeshraniční spolupráce na obce a jejich regiony. Chtěl bych

zjistit, zda jsou tak velké prostředky, které Evropská unie vkládá do politiky soudržnosti,

efektivně využity, i vzhledem k tomu, že je Česká republika oproti západním zemím kratší

dobu zapojována do přeshraniční spolupráce a není tak zkušená.

Pro moji práci jsem zvolil obce Nová Paka, Bohuslavice a Pieszyce, protože se

nachází v blízkosti mého bydliště a o rozvoji těchto obcí mám vyšší povědomí. Tyto obce

vlastní velké přírodní, turistické a geologické bohatství např. Soví hory, Český Ráj, region

Novoměstska. Každá z obcí je něčím specifická, mají odlišné ekonomické i zeměpisné

aspekty. Všichni tři partneři jsou sice odlišní, ale mají společné cíle. Zejména chtějí

rozšířit propagační aktivity a nabídky v rámci cestovního ruchu a posílit integraci mezi

městy. Projekt je založen na potřebě společné integrace, poznávání tradic, přírodního

bohatství a kultury.

Moje práce bude psána formou deskriptivní případové analýzy a data budou použita

především z interních zdrojů partnerských obcí a z expertních rozhovorů. Zvolení
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respondenti zastávají významnou roli v projektu partnerských obcí nebo mají bohaté


[…]


důležitá dobrá znalost s jednotlivci.“

7. Závěr

V mé bakalářské práci jsem se snažil vysvětlit, jak funguje Operační program

přeshraniční spolupráce Česká republika – Polská republika 2007 – 2013. Vytvořil jsem

případovou studii, která byla zaměřena na projekt „Putování severovýchodními Čechami

a Dolním Slezskem bez hranic“ tří partnerských obcí (Nová Paka, Bohuslavice, Pieszyce)

v rámci operačního programu přeshraniční spolupráce. Hlavními cíli bylo zjistit, z jakých

důvodů obce chtěly vstoupit do partnerství s dalšími obcemi a jaké byly hlavní motivy

vstupu do operačního programu. Zhodnotil jsem, v jaké míře operační programy plní své

cíle a jak efektivní je čerpání prostředků z Evropských dotačních fondů. Také jsem

porovnal deklarace projektu a očekávání obcí s výsledky a skutečnou realitou po ukončení

čerpání. Objevené problémy jsem zanalyzoval a pokusil se najít vhodné řešení.

Případovou studii jsem vytvářel na základě odborných dokumentů a expertních

rozhovorů.

Přeshraniční politika je prováděna v rámci politiky soudržnosti EU. Operační program

přeshraniční spolupráce Česká republika – Polská republika 2007 – 2013 si klade za cíl

podporu socio-ekonomického rozvoje území česko-polského příhraniční. Na základě

partnerství s přeshraničními obcemi jsou vytvářeny projekty a díky nim jsou čerpány
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peníze z dotačních fondů Evropské unie. Peníze jsou využívány na odbourávání hranic

mezi státy a jsou zaměřeny na rozvoj cestovního ruchu, rekultivaci a zvelebování

prostředí. Součástí projektů bývají také např. sportovní nebo kulturní akce. Tyto akce

podporují komunikaci a provázanost mezi českým a polským obyvatelstvem.

Projekt „Putování severovýchodními Čechami a dolním Slezskem bez hranic“ je

zaměřený na zviditelnění obcí a propagaci cestovního ruchu. Cílem Pieszyc bylo postavit

kulturní a turistické centrum, které by mělo sloužit jako multifunkční komplex.

Bohuslavice si zadaly do projektu jako hlavní indikátor nákup a přestavbu evangelického

kostela a jeho okolí. Nová Paka si naplánovala rekonstrukci městského muzea,

vybudování tzv. muzejního náměstí a vybudování bezbariérového vstupu a sociálního

zařízení v Sucharově domě. Společně si všechny tři partnerské obce naplánovaly kulturní

a sportovní akce.

Zajímavým zjištěním mé práce je, že obce musí splnit veškeré body, které uvedli

v žádosti o dotaci jako indikátor. V tomto případě se jedná o investice na výstavby a

přestavby i všechny kulturní akce. Pokud by obce indikátory nesplnily, EU by obcím

krátila dotace. Mezi pozitivní zjištění jistě patří, že všichni respondenti shledávají

přeshraniční spolupráci jako užitečnou, nemají mezi sebou žádné konflikty a nejraději by

dále spolupracovali i v dalším programovacím období. Přeshraniční spolupráce má

pozitivní vliv na regionální politiku. Respondenti potvrzují, že prostředky investované

v obcích, mají skutečně dopad na regionální rozvoj v oblasti cestovního ruchu. Kulturní

centrum v Pieszycích slouží široké veřejnosti z okolí i turistům, navštěvujícím Soví hory.

Klenotnice městského muzea v Nové Pace se zase stává terčem turistů, kteří navštěvují

Geopark Český ráj. Nová Paka podporuje především region Novopacka. Bohuslavice

staví do popředí svoji novou dominantu obce, evangelický kostel. Obec se snaží pořádat

v kostele kulturní akce v co největší míře. V tomto případě nejde o velký přínos pro

Polsko, ale hlavně region. Mnoho lidí přijíždí na velké akce z okolí.

Při analýze přeshraniční spolupráce jsem objevil několik závažných problémů, které

komplikují situaci. Za jeden z nejzávažnějších problémů považuji zdlouhavý proces

proplácení a čas celkově. Respondenti si stěžují na skutečnost, že se musí neustále na

něco čekat. Peníze se z dotací nedostávají předem, ale zpětně. Tím se vytváří obrovské

finanční zatížení obcí, které na investice nemají prostředky a uchylují se k zadlužování.

Proplácení probíhá obvykle jednou za 6 měsíců, což je dlouhá doba. Nabízí se řešení

pravidelnými zálohami, se kterými by mohly obce předem počítat a mohly by si tak
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rozvrhnout efektivněji proces realizace. Dalším velkým problémem je to, že peníze nejsou

poskytovány skutečně na to nejdůležitější. Obce mají nárok žádat o dotaci, jen na předem

určenou oblast. Obce tak čekají, až EU vydá výzvu na to, co potřebují, aniž by to mohly

ovlivnit. Další závažný problém řeší především menší obce, spolky a sdružení. Problém

je ve složitosti administrativy. Tyto subjekty jsou znevýhodněny tím, že nemají vlastní

odbory nebo administrativní profesionály, kteří by za ně vyplňovali žádosti. Bez odborné

pomoci, v tomto případě Euroregionu Glacensis, by Bohuslavice dotaci nedostaly.

Všichni respondenti se shodují, že by se žádosti měly zjednodušit. Dalším problémem je

byrokracie. Je zbytečně mnoho rozhodujících orgánů, kvůli kterým se procesy prodlužují.

Podle respondentů by se daly zjednodušit kontroly, které probíhají zbytečně víckrát.

Kdyby se zjednodušily např. žádosti o dotace, nemusely by obce vydávat zbytečné

finanční prostředky za odbornou pomoc a peníze by se mohly využít k rozvoji regionu.

Mezi další problémy patří např. plýtvání papírů, které by se dalo jednoduše vyřešit

elektronickou formou.

48

Zdroje
