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Jiří Tojnar si sám navrhl dané téma bakalářské práce. Téma řeší aktuální problematiku, která není

příliš předmětem teoretické reflexe. Bakalářskou práci hodnotím podle níže uvedených kritérií

následovně:

1. náročnost tématu se zřetelem na získávání informací, na řešení problému; míra

samostatnosti při zpracování práce

Téma je aktuální a v oblasti teorie prozatím v podstatě nepříliš reflektované. Je to problém, který

může být zkoumán z pohledu veřejné politiky a sociologie. Jiří Tojnar stál na začátku své práce před

problémem najít vhodný teoretický koncept pro zkoumání přeshraniční spolupráce. Našel jej v teorii

kohézní politiky, v teorii učících se regionů a v teorii etnocentrismu, které se jevily jako vhodné

koncepty pro vytvoření teoretického rámce. Data získával analýzou sekundárních zdrojů a taktéž

vlastním sběrem. Jiří Tojnar postupoval iniciativně, samostatně a problémy se mnou konzultoval.

2. věcný přínos práce a její přidaná hodnota

Přínos práce spatřuji především v „aplikační“ části práce, která se zabývá analýzou Operačního

programu přeshraniční spolupráce Česká republika – Polská republika v programovacím období

2007-2013. Zkoumání se koncentruje na projekt tří partnerských obcí (resp. jejich partnerských

vztahů) na česko-polské hranici. Jedná se o obce, které dobrovolně vstoupily do operačního programu

za účelem čerpání evropských dotací na rozvoj a rekultivaci samotných obcí i jejich regionů.

Bakalářská práce hodnotí dopad operačních programů na obce. Bakalářská práce je tak případovou

studií ex ante a ex post analýzy. V tom také (a v navrhovaných závěrech a doporučeních) spatřuji

hlavní přínos bakalářské práce. Tato část práce může být využita ve výuce veřejné politiky zabývající

se evaluací dopadů veřejných politik a ve výuce předmětu veřejných projektů pro demonstrování

účinků veřejných programů.

3. cíl, stanovení výzkumných otázek a jejich zodpovězení

Jiří Tojnar si klade především analyticko-explanační cíl, kdy se zaměřuje na vysvětlení, jak

funguje Operační program přeshraniční spolupráce Česká republika - Polská republika 2007 –

2013. Stanovený cíl byl naplněn. Analýza má podobu „případové studie“ vysvětlující konkrétní

projekt tří partnerských obcí. Diplomant se v bakalářské práci zaměřuje na hledání faktorů, které

ovlivnily rozhodnutí obce ke spolupráci a ke zjištění dopadů tohoto rozhodnutí na činnosti obce

a regionu. Z předmětu zkoumání a cílů jsou odvozeny výzkumné otázky, které orientují výzkum

na ex ante analýzu a ex post analýzu. Smyslem je porovnat očekávané výsledky projektu

(„deklarace projektu a očekávání obcí) s dosaženými výsledky. J. Tojnarovi se na dané otázky

podařilo velmi dobře odpovědět.

4. struktura práce, věcná správnost a přesvědčivost argumentace

Struktura práce je odvozena z logiky zkoumání. Navazuje na předmět zkoumání, cíle a výzkumné

otázky. Teoretický rámce tvoří koncept teorie kohezní politiky, teorie učících se regionů a teorie

etnocentrismu. Hledání vhodného teoretického rámce bylo poměrně obtížné, protože literatura

zabývající se přeshraniční spoluprací je (pokud existuje) obvykle „technicisticky“ orientovaná.

Domnívám se, že přesto se diplomantovi podařilo s touto překážkou dostatečně vyrovnat. Jiří Tojnar

prokazuje, že dovede věcně správně a přesvědčivě argumentovat.

5. propracování a aplikace teoretických východisek a přístupů

Práce je teoreticky ukotvena v již zmiňovaných konceptech ideje „kohezní politiky“, teorie učících

se regionů a etnocentrismu. Na tento teoretický rámec, obohacený právním deskriptivním pohledem

na kohezní politiku navazuje stručná zmínka o regionální politice v ČR. Ta pak tvoří „přechodový

můstek“ k praktické části bakalářské práce zabývající se analýzou přeshraniční spolupráce.

6. zvolený metodologický přístup a aplikace jednotlivých metod

Diplomová práce využívá analýzu odborných dokumentů a expertní rozhovory s vybranými

relevantními aktéry. Používá analýzu ex ante a ex post analýzu pro hodnocení operačních programů.

Jiří Tojnar prokazuje, že dovede používat výzkumné sociologické metody (rozhovor) a metody

veřejné politiky (analýza ex ante, analýza ex post). Výsledky zkoumání jsou zvěcněny do formy

případové studie.

7. využití literatury a dat

Bakalářská práce se opírá jak o několik zahraničních zdrojů (metodologická literatura) tak (vcelku

očekávaně) o tuzemské zdroje a dokumenty. Pro zpracování praktické části práce bylo potřebné získat

vhodná data. Ta byla získána metodou rozhovorů s osobnostmi z veřejné správy, které se zabývají

kohezní politikou. Jiří Tojnar prokázal, že dovede pracovat s již existujícími daty, jakož i potřebná

data sám získávat.

8. stylistika a formální zpracování práce

Po obsahové a formální stránce diplomová práce splňuje náležitosti kladené na bakalářské práce.

Závěr: Diplomovou práci doručuji k obhajobě. Hodnotím ji známkou výborně-velmi dobře.

K výsledné známce doporučuji se přiklonit na základě obhajoby.

V Praze, 29.5. 2015

Prof. PhDr. František Ochrana, DrSc.